Ali tudi tedaj, ko bi duhovni pastir mislil, da mu je iz enega ali drugzega navedenih pravnih vzrokov poroko odrekati, ne sme sam določevati tega, ampak škofu gré odločiti, je li v tistem primerjeji zares ta ali oni kanonični vzrok, da gré zarad njega odrekati poročenje. „Res ad Episcopum deferenda est“, veli cerkveno pravo; tako učé tudi moralisti; tako uči avstr. Instr. v §. 70. za vse težavniše slučaje: „Quod si contingat, ut parochi monita nihil proficiant, res ad Episcopum deferenda. Hoc ipsum fiat, si alia quacumque ex causa difficultates vel dubia enascantur.“ — In navod, z ozirom na novo avstrijansko zakonsko postavo do Kranjske duhovščine izdan dné 9. julija 1868., ukazuje v §. 54: „Bei Zweifeln, wie in schwierigen Fällen mit Beziehung auf das Ehegesetz vom 25. Mai 1868 vorzugehen sei, hat sich der Seelsorger unter genauer Darlegung des Falles an die kirchliche Behörde zu wenden.“

Tako naj bi duhovni pastir vselej storil, kendar se kdo njegovih duhovnianov stanovitno brani pred poroko prejeti zakrament sv. pokore.

A. Z.

## III.

## Historia Cathedralis Ecclesiae Labacensis.

Auctore Ioanne Gregorio Thalnitschero I. U. D.

(Continuatio.)

Augusto mense adveniente omnium vota fervebant et comotus eo intenti, ut singula ad festivitatem 22. institutam rite parentur. Hinc mature indulgentiae plenariae, non ad octiduum, sed 15 dies, industriâ P. Preller e S. J. comparatae; novae vestes et sacra paramenta confecta; plurimi ad imminentem festivitatem invitati, arcus triumphales parati; omnes pene mechanici sollicite desudabant, ut quisque intra residuum breve tempus rem sibi assignatam perficeret. De quo speciali titulo fusius.

Die vigesima prima fusa fuit campana major, ponderis 64 centipondia, consecrata honori Sapientiae Divinae, cum sequentibus inscriptionibus:

DOMINVS SAPIENTIA  
FVNDAVIT TERRAM.

INITIVM SAPIENTIAE  
TIMOR DOMINI.

SOPHIAE VENERANDAE CAMPANA SACRA.

Infra :

Ipsa ego sum Sophiae Campana dicata Tonantis,  
Auspicio Petri selecto fusa metallo,  
Cuius grata canam nomen noctesque diesque;  
Tum populi quaeram pretiosam jussa salutem.

Anno Domini M. DCC. VI., sedente in cathedra Petri Clemente XI., regnante Josepho primo Rom. Imp., gubernante sanctam Ecclesiam Labacensem Ferdinando ex Com. a Künburg etc. munificâ manu Illustriss. D. Petri Antonii Codelli de Fanenfeld, Provincialis Carnioliae et Carinthiae, fusa est haec campana. Subtus vero:

Casparus Franchi me fudit.

Septima Septembbris ad Ecclesiam 5 paribus bovum et 30 circiter manualium opere aducta fuit, ibidemque, usque dum necessaria ad elevandum pararentur, usque ad 16. Octobris quievit, quâ die

industriâ . . . . . vulgo „Kunstmaister“, Idriensis, 16 magnis funibus paratis, cum dies deficeret, sequenti die hora octava matutina feliciter turri imposita.

Julius Qualaeus, postquam opera omnia, de quibus suo loco fusius, cum applausu omnium intuentium 21. Aug. confecerat, 25. eiusdem Locopolim a D. Marco Oblak ad exornandam aliquam Capellam in Burgsthal postulatus, discessit. Murarii e contra finitâ festivitate oratoriis laquearia imponunt. Interim arcus triumphales, qui in tertiam septimanam steterant, dejiciuntur. Perfectis oratoriis sacrarium, quod septentrionem respicit, coemento abducitur ac expolitur, fenestris ferrea retia ad arcendas injurias aestivas imponuntur, ac sic operi universo Deo dante feliciter finis 29. Octobris imponitur.

## CAPUT XVIII.

### *Acta sub Francisco Carolo Episcopo.*

Durante hac fabrica et quidem quarto anno eiusdem vacante sede episcopali Labacensi per resignatinm celsissimi Principis Ferdinandi, per legationem Caesaream ad aulam regis Portugaliae ad Archiepiscopatum Pragensem promoti, ac a summo Pontifice a vinculo, quo Ecclesiae Labac. innodebatur, soluti, a Sua Caes. Maj. Josepho I. Rom. Imp. Franciscus Carolus ex Comitibus de Kauniz, Aust. Vienn. Metropolit. Salysb. et Cathed. Passav. Canon., Praepositus Altetingensis, sacrae Ap. Rotae causarum auditor 10. ann. nominatur ac annuente Rege Carolo Hisp. a summo Pontifice Clem. XI. confirmatur. 10. Sept. anno 1711. possessionem cepit, ut sequitur.

A reverendiss. Capitulo praevie habito consilio decretum, ut pro tenuitate temporis ad condorandum hunc actum porticus et atrium Basilicae adornarentur, quod sic factum:

In ingressu Basilicae sequens prostabat inscriptio a geniis portata:

Post diurna gentis nostrae vota  
Desideratus omnium suspirii  
Ingredere  
Divino instinctu a Pastore universali  
Secundis alaudis  
Tibi commissam sanctam Aemonensem  
Basilicam,  
ut in ea,  
Ceu nova coelestium donorum regia,  
Ubi Romana exultat religio,  
Ac perpetuus supremae Numinis majestati  
exhibitetur honor,  
Sacrorum dispendas munera,  
Populos Tibi datos ames et serves.  
Habe proinde diu feliciter, quae meruisti,  
Princeps benignissime.  
In tuo prospere regimine, fulcitur  
nostra prosperitas,

Facies porro, quae meridiem respicit, insigne clypei gentilitii condecorabatur, cui supereminebat symbolum eiusdem :

Ara gentilis, strue ardente rutilans, cum lemmate  
Nil charius pietate.

Se legit hoc sici Neo-Praesul, ut firmam regiminis sui basim stabiliret, asserens, nil ei in hac vita charius pietate, quae ipsi etiam vitae praestat. Non ignarus, omnia bona illis affluere, qui divinis obsequiis se totos devovent. Nec paveat Princeps, si faveat Deus; favere autem debet Deus, quamdiu Principis pietas Deo faveat. Regni basis pietas erga Deum est.

Adest huic genius Basilicae Metropoliticae cum voto :

„Longo tempore regnet ipse“. Deut. 17, 20.

Nec procul inde augurium legendum se praebuit :

„Quaecunque facies, prosperabuntur“. Psal. 1, 3.

Huic annexum vaticinium :

„Dominabitur potestate multa“. Daniel 11, 43.

Hic, uti speratur, quod Ferdinandus incepit, ad optatum finem deducet, ex Episcopatu Lab. Archiepiscopatum foventibus Superis condet. Inscriptio lateralis :

Nymphaea  
A Slavorum rege  
Ob amnem vado forti animo  
equo trajectum;  
In avitae bellicae virtutis tesseram  
Genti Tuae concessa,  
Caesareo hodie favore,  
Francisce Carole, efflorescit,  
Dum sacra Aemonensium purpura  
investiris,  
Propria et majorum virtute  
CIRCVMDATVS;  
Ob in Romano Campidolio tot annis  
Sapienter, fideliter  
Pro Deo, Caesare et Patria  
gesta,  
Condignum defers praemium.

Parte aversa alia tabula hos referebat caracteres, ad gentilitium clypeum pariter alludens :

Rosa Gentilicia  
Hortis Vaticanis plantata,  
Ad Carniolae solum hodie translata,

In Labacensi sacro viridario  
 Amoena diffundat folia,  
 Donec tota erubescat,  
 cuius  
 Sub umbrae suaveolenti tegmine  
 Tutus quiescat Clerus, Populusque;  
 Rege felix, vive vita perenni  
 Duorum siderum  
 Josephi et Caroli  
 felice omne,  
 Ab illo exaltatus ad Principis  
 Antistitis munus,  
 Altero auspice firmatus,  
 Uterque Austriacus, Austriacum  
 Austriaco complexus  
 favore.

Die proinde 10. matutina finito choro RR. DD. Canonici Capitulares cum DD. Parochis et Clero aulam episcopalem adeunt, ad commitandum celsissimum Episcopum, qui pariter a Magistratu Labacensi humanissime susceptus et sub baldachino, quem quatuor Senatores portabant, comitante reliqua interioris et exterioris senatorum corona sanctam Basilicam ingreditur, cui obviam processit reverendiss. Praepositus Leopoldus S. R. I. Comes Cobenzel in pontificalibus usque ad limen Ecclesiae.

Ad summum altare cum venerat inter tubarum et tympanarum clangores, dato initio a reverendiss. D. Decano et Vic. Generali. bulla pontificia per Notarium officii lecta est. Sedens celsiss. Episcopus in sua stola obedientiam suscepit a DD. Capitularibus, Parochis et universo Clero. Quo peracto missam inter exquisitam musices harmoniam tubicinum et tympanarum clangores dixit D. Decanus; qua finita Neo-Praesul „Te Deum“ intonavit. Benedictione demum omnibus data, pari solemnitate ad aulam se recepit, ubi pariter a celsiss. Principe J. Ant. Jos. ab Eggenberg et excell. Comite . . . Lanthieri in temporalibus installatus, Proceres patriae ac reverendiss. Capitulares lauto ac sumptuoso prandio exceptit inter tormentorum fragores.

Vesperi utraque turris in signum festivalis laetitiae illuminata resplenduit et in Collegio Carolino in summitate eiusdem parte una tympanarum et tubicinum clangores, parte altera Academicorum philoharmonicorum exquisita instrumenta resonabant.

Ornamenta quae sub Francisco Carolo Basilicae accesserunt, non parvam spirant ejus magnificentiam, inter quae quatuor ampla loculamenta, quae in totidem pilis maximo emispherio suppositis architectus incravat, quibus ingentes statuae lapideae impositae, artifici scalpro insignis sculptoris Angeli de Putis, Itali Paduani, efformatae, sub quorum inscriptio:

1. S. Maximus Epis. Aemon.

Huius Basilicae et urbis Patronus, Patriae Apostolus. Regimine magnus, virtute constantiae major, sanctimonia maximus, Apesiae pro fide lapidibus obrutus, martyrii coronam nanciscitur.

Praef. An. 240.

obit 152.

## 2. S. Florus Epis. Aemon.

Doctrina non minus quam sanctitate, et miraculis hos illustravit, cui Patria reddit in acceptis fidem, quam propagavit. Praesul, cuius sacras exuvias veneratur Pola, ubi in apostolico munere oculabuit.

Praef. 382.

ob. 397.

## 3. B. Castus Episc. Aemon.

Successor Maximi in pastorali munere, virtute et constantia fidei, per quem hic populus eruditus, clarus. In Romanis synodis a Damaso Papa adscitus, cuius meritum digno signatur nomine Casti.

Praef. An. 349.

ob. 368.

## 4. B. Gennadius Epis. Aemon.

Gregem Aemonensem furore Atilae dispersum pastorali cura congregat. Congregatum in lege Domini continet, apostolico zelo confirmat, sensimque mirum in modum adauget . . . Adfuit V. Romam. Synodo.

Praef. An. 485.

ob. 504

Anno 1712. nona Decembris excell. D. Franc. Anton. Comes ab Auersberg ex Creuz, S. C. M. Cons. Int. Mareschallus Carn., cathed. Basilicae divi Nicolai dono dedit lampadem argenteam, rara arte fabrefactam, ponderis 31. Marcharum et 8 Loth.

Anno 1714. tertia Maji in festo Invent. s. Crucis particula s. Crucis, quam celsissimus Ep. Franciscus Carolus Roma apportaverat ac cathed. Basilicae dono dederat, publicae venerationi exponitur, tum ab ill. Leopoldo, Comite Cobenzel, Praep. Labacen. populo sumpto initio a Principibus ac suprema nobilitate ad infimum ad osculandum praebetur.

## CAPUT XIX.

## De picturis novae cathedralis Basilicae et aliis ornamentis.

Cum Julii Qualaei\*), pictoris eminentissimi, veterum aemuli, eleganti penicillo ad miraculum prope tota Basilica resplendeat, ita, ut quo diutius usurpetur oculis, eo magis prodigiosa amoenitate et colorum varietate fascinat intuentes, in quo naturae et artis foedus inspexeris: aequum est, ut speciali titulo ea, quae spatio quatuor annorum perfecerat, exponamus. Ordiamur ab illo, quod Julius omnium primo pinxerat, in fornice chori DD. Canonicorum. Repraesentatur hic augustissimus Imperator Fridericus III., fundator restaurati Episcopatus Labacensis, cui anno 1458, cum a vidua Ulrici, dolo ab Hungaris interempti comitis Cileae, et Joanne a Witowiz, Cileae obsideretur, S. Nicolaus, ut testantur manuscripta Provinciae, nocte in somno comparuit ac monuit, ut insidias vitaret, ac ad arcem se recipere; paruit monito, insidias sibi structas evasit. Memor huius beneficii biennio abhinc elapso honori s. Nicolai Labaci Episcopatum fundat.

Subtus parte una exhibetur Fridericus Fundator throno insidens, a quo Sigismundus, ex illustrissima prosapia Comitum a Lamberg oriundus, qua primus Episcopus Labacensis fundationis instrumenta ac privilegia suscepit. Parte altera, qualiter idem a Pio Secundo, Pontifico maximo, confirma-

\*) Julius Qualaeus, Lainus Comensis, status Mediolan., discipulus Marci Antonii Franceschini Bononiensis, nat. anno 1668, Parmae, Placentiae et Venetiis picturae studuit ad normam Corregii, Carazae et Tintoreti, pinxit hic aet. 35.

tionem et exemptionem ab omni metropolitico jure obtinet. Quod supra fenestras vacat, angelis insignia Episcopalia portantibus, suppletur; bina vero latera fenestrae majoris parte unā occupat **Ardor Amoris Divini**, partem alteram **Zelus religionis**.

Ornamentum principalis iconis, divi Nicolai, quod nobili sipario, ea arte confectum, ut impar sim. id calamo meo exprimere. Flavi colores id est, cuius laciniae eleganter exspatiatae a duobus angelis, minores non computando, staturam hominis excedentibus, sustentantur. Subtus duo elegantissima, pedestalis suis incumbunt simulacra hoc Religionis orthodoxae, illud Humilitatis speciem formans. Illud de superstitionis haeresi, hoc de arroganti superbia triumphat.

(continuabitur.)

#### IV.

### MISCELLANEA.

**Circa administrationem Eucharistiae.** A Reverendissimo Domino Francisco Petrarca, Archiepiscopo Lancianen. et administratore perpetuo dioeceseos Ortonen, Sacrorum Rituum Congregationi sequens pro opportuna declaratione propositum fuit dubium:

„Utrum sabbatho Sancto mane in Ecclesiis, ubi potest una missa cum cantu celebrari, cantato iam hymno *Gloria in excelsis*, et nondum facta sacrarum specierum sumptione, ab alio sacerdote, quam a celebrante, superpelliceo et stola induito, ex sacris particulis, quae feria V. in Coena Domini superfuere adservatis Sanctissima Eucharistia Christifidelibus expetentibus distribui possit ac liceat, et an ab iisdem sic sumentibus Paschali praecepto satisfiat?“

Sacra porro eadem Congregatio ad relationem infrascripti secretarii, exquisito antea voto alterius ex apostolicarum caeremoniarum magistris, huic dubio mature perpenso die 13 Januarii 1882 sic rescripsit ac declaravit: **Servetur consuetudo.**

Dr. Cardinalis BARTOLINUS, S R., C. praef.

Plac. Ralli, S. R. C. secretarius.

#### VI.

### Concurs-Verlautbarung.

Die Curazie Šturijs im Decanate Wippach wird bis zum 15. October d. J. zur Bewerbung in der Diözese ausgeschrieben.

Die Bewerber haben ihre Gesuche an das hochwürdigste fürstb. Ordinariat in Laibach zu richten.